
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Valgrana 

PROVINCIA DI  CN 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

 
NUMERO 52 DEL 16/05/2024 RESP. NUMERO 25 

 
OGGETTO: 

 

ACQUISTO SPAZIO HOSTING PER IL DOMINIO WEB - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - SOCIETA' ARUBA - CIG: 

B1B6AC9756      

 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di maggio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Massa Elena 

 

 

 

RICHIAMATA: 

 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 

 

VISTI 

 il Regolamento di Contabilità  

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 

 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione  di spesa) 

 l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, 

  il D.Lgs n. 118/2011 modificato dal D.Lgs n. 126/2014; 

 

 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 157  del 23.12.2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via 

provvisoria ed in  attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida 

in materia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Riscontrato, inoltre, che  il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune 

procedure da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed 

agli impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da 

trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

 

Visto il piano dei pagamenti dell’amministrazione che costituisce un monitoraggio generale 

presunto da riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento del presente impegno;  

 

Atteso che l'Amministrazione Comunale, al fine di ottimizzare il funzionamento del sito del Comune e 

la gestione della corrispondenza elettronica, è venuta nella determinazione di procedere all'acquisto di 

spazi hosting e domini per la durata di anni due per poter avere delle caselle di posta più capienti (fino 

ad un max di 50 GByte contro gli 0,10 che si hanno adesso) ; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto spazio hosting per il 

dominio web; 

o Importo del contratto: € 104,89 + iva per la durata di due anni; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che è stato acquisito a tal fine l’importo di spesa presente sul sito aruba.it; 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Aruba spa, con sede legale in Ponte San Pietro (BG), alla 

via San Clemente n 53, P.IVA 01573850516 – CF 04552920482 le attività in parola per un importo di 

€ 104,89 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 127,97, in quanto l’offerta risulta 

adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Aruba spa, 

con sede legale in Ponte San Pietro (BG), alla via San Clemente n 53, P.IVA 01573850516 – CF 

04552920482, per un importo pari a 104,89, oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 

corrispondente di € 127,97 a favore della ditta Aruba spa, con sede legale in Ponte San Pietro (BG), 

alla via San Clemente n 53, P.IVA 01573850516 – CF 04552920482 sul capitolo 130/2/1 a valere 

sull’annualità 2024; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 

atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 

dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 

clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B1B6AC9756; 

DI DEMANDARE per mezzo degli Uffici competenti: 

o  tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 

quello di pubblicazione all’albo online;  

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 

 
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Massa Elena 

 

 

 

Copia cartacea del documento firmato digitalmente.  

 

Valgrana, li 23/05/2024 Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorella Ghibaudo 

 


